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Introduction

The scientific community has always been trying to move borders of medicine

in order to find the best cure for every disease and provide the most suitable treatment

to every patient. In the last few years, thanks to the expansion and potential merits,

nanotechnologies became a significant part of modern biomedical research. A number

of studies on various bioapplications of nanoparticles were recently published. Both

organic and inorganic nanoparticles have been studied to inspect possibility of their

utilization in drug delivery systems [1–4], bioimaging [5–7] and production of

artificial enzymes [8–10].

Materials used for the fabrication of bioapplicable inorganic nanoparticles have

to possess suitable properties, such as biocompatibility and nontoxicity. These

qualities were confirmed also for cerium oxide [11, 12], although some other papers

obtained different results [13, 14]. Apparently, this question is very complex, and

therefore more extensive research is needed. In any case, cerium oxide has unique

redox properties derived from the ability of Ce cations to easily transit between 4+ and

3+ oxidation states. As a result, there is a wide range of industrial applications of

cerium oxide. It is used in fuel oxidation catalysis [15], automotive exhaust treatment

[16], chemical mechanical polishing [17], corrosion protection [18], optical devices

[19], solar cells [20], oxygen gas sensors [21], etc. As to biomedical applications,

cerium oxide nanoparticles (Ce NPs) seem to be suitable for the treatment of disorders

caused by oxidative stress [22–24]. They are also an effective radioprotective agent

for normal tissues with differential protection in normal cells as compared to tumour

cells [25, 26]. Moreover, several studies have shown that cytotoxicity of Ce NPs to

cancer cells was more pronounced in comparison with healthy ones [27, 28]. Due to

these promising properties, Ce NPs have been widely studied for the fabrication of

artificial enzymes [29], bioelectrodes [30] and drug delivery systems [31, 32].

An important parameter determining the utilization of inorganic material in

biomedicine is its interaction with the biological environment. For nanoparticles, it is

mainly the binding of biomolecules to their surface, which is therefore a key aspect to

be explored. By functionalization of NPs by biomolecules their properties can be

changed in an advantageous way as described in Refs. [33–35]. The question of

bonding is not only crucial but also difficult to answer. With the prospect of
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simplification, researchers usually employ fewer complex molecules for these studies.

Quite simple in their structure/composition, but yet interesting molecules of glycine

and histidine fall well into this category. Because of their importance and convenient

properties, they are suitable subjects of interest with a focus on their bonding to

nanoparticles. A number of studies have already been carried out on glycine- [36, 37]

and histidine-functionalized nanoparticles for biomedical applications [38–40].

This work is the final stage of the research line of studying the bonding of

amino acids glycine and histidine to cerium oxide of various structures carried out by

the researchers from the Nanomaterials group of the Faculty of Mathematics and

Physics, Charles University, under the supervision of Dr. Tsud. The research

proceeded from the simplest model substrates to more complex systems. At first well-

ordered cerium oxide thin films [41], then polycrystalline cerium oxide films [42], and

finally cerium oxide nanoparticles were used as a substrate for biomolecules [43]. Here

the nanoparticles are the most complex system showing the greatest promise for future

bioapplications. First measurements of histidine- and glycine-functionalized Ce NPs

were carried out within the bachelor thesis of the author. During the measurements

many technical difficulties emerged, mainly connected with charging of the

nanoparticles in the photoemission experiments. First results were obtained, but

several issues had not been solved.

In this thesis we proceed with research on Ce NPs functionalized with glycine

and histidine molecules. Information from the previous studies was utilized to address

encountered problems in order to obtain reliable data. Both bare and functionalized

nanoparticles were prepared and stored in a form of a colloid solution. The electronic

structure of the systems and bonding of molecules to cerium oxide were examined by

synchrotron radiation-based techniques (synchrotron radiation photoelectron

spectroscopy (SRPES), resonant photoelectron spectroscopy (RPES), and near edge

X-ray absorption fine structure spectroscopy (NEXAFS)) and laboratory X-ray

photoelectron spectroscopy (XPS). The size distribution of NPs aggregates was

determined by atomic force microscopy (AFM). The stability and reactivity of NPs

colloid solutions were investigated by the dynamic light scattering (DLS) technique.
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1. Studied materials and previous research

1.1. Properties of cerium oxide

Cerium with atomic number 58 is the second element in the lanthanide series

and is unstable in the presence of oxygen. With electron configuration 4f15d16s2 [44]

cerium forms two stable oxides CeO2 and Ce2O3, where it can be found in 4+ (4f0) and

3+ (4f1) oxidation states, respectively [45]. Due to different Ce 4f configurations, the

two oxides differ in both core level and valence band structures.

Cerium dioxide (CeO2) crystallizes in a fluorite structure (Fm3̅m space group),

with a face-centred cubic unit cell (Fig. 1.1, left). When CeO2 is reduced, oxygen

vacancies are formed on its surface and phase transition to Ce2O3 occurs. Bulk Ce2O3

has a hexagonal crystal structure (P3̅m1 space group; Fig. 1.1, right) where the layers

of -Ce3+-O2--Ce3+-O2--O2-- are repeated in the [0001] direction [46]. Thanks to the

ability of Ce4+ to be reversibly transformed to Ce3+, cerium oxide possesses a unique

oxygen storage capacity. Anaerobic reactions (without the presence of oxygen in the

gas phase) where cerium oxide is a donor of oxygen can be performed.

Cerium oxide is mostly referred to as a semiconductor in literature. However,

the band gap of cerium oxide depends on a number of parameters such as grain size,

degree of reduction, presence of vacancies and impurities, etc. Therefore, band gap

values published in the literature vary quite significantly. The reported width of the

band gap of bulk CeO2 is in the range of 3 – 3.6 eV [47], with the most stated value of

3.2 eV [48, 49]. The band gap of Ce2O3 is in general lower in comparison with CeO2

[50]. Ce NPs of size 11 to 16 nm, where Ce cations of both phases are expected, were

reported to have a band gap of 2.8 eV [48].

It was shown, that the electronic conductivity of cerium oxide single crystal is

smaller than the conductivity of bulk polycrystalline cerium oxide. Conductivity

increases with decreasing grain size. The different types of conductivity characteristics

for cerium oxide with varying grain size were also found. Under conditions at which

microcrystalline cerium oxide exhibited impurity-controlled ionic conductivity,

nanocrystalline samples showed electronic conductivity [51].

The lattice parameter of CeO2 single crystal is 𝑎 = 0.541134 𝑛𝑚 [45]. For Ce

NPs lattice parameter depends on their size. Lattice expansion was observed for the
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NPs with a diameter of 10 nm or smaller, with the value up to 7 % higher for 1 nm

Ce NPs [52]. The expansion is due to the substantial amounts of Ce3+ ions together

with the associated vacancies present on the NPs’ surface.

Figure 1.1: Fluorite-type crystal structure of CeO2 (left) and hexagonal crystal

structure of Ce2O3 (right). Red and grey spheres represent O and Ce atoms,

respectively [53].

1.2. Model biomolecules: glycine and histidine

Glycine (Fig. 1.2, right) with a molecular formula C2H5NO2 is the simplest

amino acid consisting of the carboxyl group (-COOH) and α-amino group (-NH2) only.

It is a non-essential, non-polar, non-optical and glucogenic amino acid [54]. Glycine

usually appears as white odourless crystals with a sweet taste. It is water soluble and a

0.2 M aqueous solution has a pH of 4.0, so it acts as a weak acid. The decomposition

of glycine starts at 233 °C and its melting point is at 262 °C [55]. Glycine plays an

important role in the production of DNA, phospholipids, collagen and hormones

connected with immunity responses [56]. The anti-inflammatory, antioxidant and

antipsychotic activity of glycine have also been shown. As glycine is also a fast-

inhibitory neurotransmitter, it may have antispastic activity as well. It has also been

used therapeutically as a nutrient [54].

Histidine (Fig. 1.2, left) with a molecular formula C6H9N3O2 is a bit more

complex amino acid compared to glycine including also an imidazole ring (IM) group.

Similarly to glycine, histidine can also be found in the form of white crystals with a

sweet taste and without any odour. It is also water soluble. The melting point of

histidine is at the temperature of 287 °C [57]. Histidine, as an essential amino acid for

humans and mammals, is needed for the production of histamine, growth, tissue repair,
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blood cell production and maintenance of the nervous system [58]. Due to its anti-

inflammatory, anti-oxidant and anti-secretory properties [59], it is used to treat

allergies, anaemia, ulcers and rheumatoid arthritis [57].

Figure 1.2: Schematic structure of a histidine (left) and glycine (right) molecule.

Amino acids in general are amphoteric molecules, which means they can act as

both an acid and a base. More specifically they are amphiprotic molecules, so they can

either accept or donate a proton (as an H+ ion) [60]. This is an important property

which determines their behaviour in solutions with different pH. In the neutral aqueous


[…]

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Conclusions

Within this thesis we studied cerium oxide nanoparticles, both bare

(CO) and functionalized with simple amino acid (histidine (CH) or glycine (CG)). We

examined pH dependence of the colloid stability of the samples and its influence on

the structure of the dried NPs drop. We determined the best preparation procedure for

the measurement of the NPs at synchrotron and using PES and NEXAFS inspected the

bonding of histidine and glycine to the surface of Ce NPs.

Colloid solutions of samples CO and CG sediment with passing time, but the

sample CH stayed visually homogeneous over several months at least. We have shown

that agglomeration and further sedimentation of the NPs is because their zeta potential

(ZP) is close to zero at neutral pH. However, ZP changes significantly with the pH. At

pH 4.8, the value of ZP lies between 35 to 43 mV for all the samples. Around pH 8.5,

ZP of each sample is approximately -55 mV. These ZP values indicate good colloid

stability, which leads to the smaller cluster size of NPs.

At the beginning of the titrations, ZP of the samples at acidic pH is positive and

at basic pH is negative. ZP range in the 1st titration round differs for each sample. The

biggest range has the sample CH: 60 to -50 mV in titration to acid and 40 to -50 mV

in titration to base. The sample CO has a smaller ZP range: 40 to -50 mV in titration

to acid and -40 to -60 mV in titration to base. The smallest ZP range belongs to the

sample CG: 30 to -50 mV in titration to acid and 20 to -50 mV in titration to base.

From the ZP ranges listed above follows, that the adsorption capacity for the positive

ions increased by functionalization of bare Ce NPs by histidine, but decreased when

covered by glycine, which might be connected with the different number of nitrogen

atoms per molecule as they are good proton acceptors. We observed, that the maximum

ZP reached in acidic pH decreased with increasing titration round, indicating decrease

in the adsorption capacity for positive ions. The decrease depends on the titration

direction and is connected to events of crossing of IEP and reaching the minimum ZP

value in basic pH. ZP around pH 9 remained the same in all samples (around -50 mV),

which means the adsorption capacity for negative ions did not change due to titration.

We suppose, that some of the negative ions are adsorbed irreversibly in basic pH and

then block activity in acidic pH.
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 As the NPs agglomerate and due to possible dust particles in the NPs solutions,

we were able to measure only the upper limit of the hydrodynamic diameter of the

clusters’ size and observe its behaviour during the titration. As expected, the size of

the clusters decreased when the absolute value of ZP increased and vice versa. Initial

cluster size was the smallest for the sample CH, just around 70 nm, but the biggest for

the sample CG, at least 3500 nm. Comparison with the sample CO with NPs clusters

of several hundreds of nm, allow us to conclude, that functionalization of Ce NPs by

histidine decreases the size of the clusters and glycine increases it. The titration process

caused small clusters of the sample CH to agglomerate and big clusters of the sample

CG to break into the smaller ones.

The buffering of all samples was observed, which complicated titration

measurements. It was not surprising in samples CG and CH, as both glycine and

histidine are used as buffers. However, bare Ce NPs seem to also have some buffering

properties itself. Although the buffering was a problem for the measurements, it can

be an advantageous quality in the applications as these systems can stabilize biological

environment.

By the AFM measurements we directly showed, that the NPs in solutions

agglomerate and sediment. We verified, that by applying an ultrasonic bath for 15 min

on the samples, the clusters are broken to smaller pieces to some extent. However, in

case of samples CG and CH it was not sufficient to prepare clusters small enough to

safely image and analyse them using AFM. When we adjusted pH of the samples to

the values in which we expected the high absolute value of ZP according to the DLS

measurements (around pH 4.5 or pH 8.8), the clusters’ size distribution changed

significantly. The clusters became smaller and more uniformly distributed over the

substrate, creating a slightly imperfect monolayer when deposited in higher

concentration.

The main challenge connected to photoemission studies was to eliminate the

differential charging on NPs. At neutral pH we were not able to adjust the preparation

procedure to surely find a spot without charging of the adsorbed molecules. Thus we

successfully measured CH system at pH 6.7 in 2020 and were not able to repeat it in

2021. We utilized the result of DLS and AFM measurements and changed the pH of

the sample to the values where the colloid stability is high and therefore a uniform

dried drop is created. The pH adjustment helped to measure the NPs samples in both

acidic and basic pH in case of samples CO and CH, but only in basic pH in the sample
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CG. SRPES spectra of the Ce 4d core level, XPS spectra of Ce 3d and NEXAFS Ce

M4,5-edge and O K-edge spectra show that the Ce NPs are mainly in the form of cerium

dioxide. More precisely, the average stoichiometry of Ce NPs is CeO1.95 for all the

samples at the beginning of the measurements. This is confirmed also by the RER

values obtained from RPES measurements, from which also follows that the cerium

oxide is being reduced by the irradiation. From N 1s core level and NEXAFS N K-

edge spectra follow, that neither the IM ring of histidine is engaged in bonding to the

NPs surface nor the amino group of glycine is strongly bound to the oxide at pH 8.9.

We have indirectly confirmed that bonding of glycine and histidine to the Ce NPs

surface most likely occurs via the deprotonated carboxylic group in both cases.

In general, this work demonstrated the applicability of the photoelectron based

experimental techniques to the Ce NPs systems, bare or functionalised with

biomolecules. For the first time the double charging effect, i.e. for the substrate and

for the molecular adlayer, was clearly observed and analysed. It was concluded that

the absence of the N 1s signal is not a reason to suppose that the molecules are absent

on the surface but a sign of the possible charging effect. The thesis also suggests an

approach in preparation of more homogenously distributed films of Ce NPs on a

substrate by changing the pH of the colloid solution, for which the above-mentioned

difficulties in application of the experimental techniques can be overcome.
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MATOLÍNOVÁ, Iva, MATOLÍN, Vladimír, JANATA, Martin, BĚLINOVÁ,
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