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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá studiem nanočástic oxidu ceričitého a jejich interakce s

jednoduššími biomolekulami. Nanočástice oxidu ceričitého o velikosti několika málo nanometrů

samotné i funkcionalizované biomolekulami, histidinem či glycinem, byly připraveny chemickou

syntézou ukrajinskou skupinou pod vedením Dr. Shcherbakova. Dílčím cílem práce byla

charakterizace nanočástic v roztoku při různých pH metodami dynamického rozptylu světla (DLS)

a titrace propojenými s jejich zobrazováním pomocí mikroskopie atomárních sil (AFM) pro určení

velikosti nanočástic a jejich distribuce. Další část práce byla věnována zkoumání elektronické

struktury systému nanočástic se zaměřením na charakterizaci vazby histidinu a glycinu na povrch

částic za použití metod fotoelektronové spektroskopie s využitím synchrotronového záření

(SRPES, RPES, NEXAFS) a XPS . Fotoemisní experimenty byly realizovány na české optické dráze

materiálového výzkumu (MSB) na synchrotronu Elettra v Terstu. Hlavním úkolem práce byla

charakterizace částic zmíněnými technikami a pochopení způsobu interakce biomolekul s

povrchem nanočástic oxidu ceričitého v závislosti na kyselosti roztoků. Bylo získáno velké

množství originálních výsledků a také byl vypracován postup přípravy práškových vzorků pro

měření nanočástic fotoelektronovým spektrometrem bez nebo s minimálním nabíjením, které

budou publikovány v nezávislém vědeckém článku. Vyvinutý postup přípravy je založen na

homogenně distribuovaných vrstvách nanočástic na substrátu změnou pH koloidního roztoku.

Obecně tato práce prokázala použitelnost technik souvisejících s použitím fotoelektronových

spektroskopií pro systémy nanočástic oxidu ceričitého. Poprvé byl pozorován a analyzován efekt

dvojitého nabíjení, tzn. nezávisle pro substrát a pro molekulární vrstvu.

Diplomantka provedla velké množství experimentů v Praze a také v Terstu, zvládla práci se

složitým technickým zařízením, přípravu vzorků pro měření různými technikami a zpracování

různých druhů experimentálních výsledků. Pro uskutečnění experimentů na synchrotronu se

naučila podávat řádně vyplněnou přihlášku do konkurzu o nejlepší výzkumné návrhy, aby

oficiálně získala měřící čas na synchrotronu Elettra, a posléze podávala reporty o uskutečněné

práci. Diplomantka tak projevila značnou experimentální samostatnost, schopnost vyhledávat

vědeckou literaturu a pracovat s ní. Tím vším prokázala vyjímečné schopnosti k práci v oblasti

experimentální fyziky. Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto

ji doporučuji k obhajobě.
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